
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 30-07-2018 DELIBERAZIONE N. 368
 
 

 
OGGETTO: PAR FSC MOLISE 2007-2013 – DELIBERE DEL CIPE N. 63 DEL 3 AGOSTO
2011 E N. 68 DEL 6 AGOSTO 2015. PROGRAMMA FSC 2000-2006. GOVERNANCE DEI
PROGRAMMI. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 167 DEL 12 MAGGIO
2017. AGGIORNAMENTO GOVERNANCE. SOSTITUZIONE RESPONSABILE DELLA
LINEA DI INTERVENTO III.F SICUREZZA E LEGALITÀ E DELL'ACCORDO DI
PROGRAMMA QUADRO "SICUREZZA".
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di Luglio dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 456 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -
MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/6DGR N. 368 DEL 30-07-2018



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 
 
 

DELIBERA
 

 
1.    di procedere all’aggiornamento della Governance dei Programmi a carico del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007-2013 e 2000-2006 con riferimento alla sostituzione del Responsabile
della Linea di intervento III.F Sicurezza e Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC
Molise 2007-2013 e dell’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC
2000-2006,  funzione precedentemente attribuita con la richiamata deliberazione della Giunta
regionale n.167/2017 alla dr.ssa Anna Franco, individuandolo nel nuovo Direttore con incarico di
reggenza del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-
regionali” del Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane – Sistema regionale delle
Autonomie Locali, dr.ssa Maria Relvini;
 
2.    di attribuire l’incarico di funzione di Responsabile della Linea di intervento III.F Sicurezza e
Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC Molise 2007-2013 e dell’Accordo di
Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC 2000-2006, alla dr.ssa Maria Relvini,
Direttore con incarico di reggenza del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e
Controllo Enti locali e Sub-regionali” del Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane –
Sistema regionale delle Autonomie Locali, in sostituzione della dr.ssa Anna Franco;
 
3.    di disporre che l’incarico di funzione di Responsabile della Linea di intervento III.F Sicurezza e
Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC Molise 2007-2013 e dell’Accordo di
Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC 2000-2006 decorra dalla data di
adozione del provvedimento della Giunta regionale;
 

di ritenere estesi alle funzioni di Responsabile di Linea di intervento del PAR FSC 2007-2013 e di4.
Responsabile di Accordo di Programma Quadro del Programma FSC 2000-2006 i poteri sostitutivi
previsti all’articolo 15-bis “Competenze del Direttore di Dipartimento”, comma 1, lettera d) della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10, come modificata dall’articolo 27 della legge regionale 4 maggio
2016, n. 4;

 
5.    di confermare che il Responsabile di Linea di intervento del PAR FSC 2007-2013 e il
Responsabile di Accordo di Programma Quadro del Programma FSC 2000-2006, con proprio
provvedimento, possa attribuire la sola attività di monitoraggio al responsabile di un Ufficio del
proprio Servizio, dandone comunicazione al Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale;

6.    di incaricare il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale della notifica del presente atto al Direttore del “Servizio
Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-regionali” del Dipartimento
Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane – Sistema regionale delle Autonomie Locali, al Direttore
dello stesso Dipartimento, ai Responsabili di Linea di intervento/APQ dei Programmi a carico delle
risorse FSC 2007-2013 e 2000-2006 e all’Organismo di Certificazione delle risorse del FSC 2007-
2013 e 2000-2006;
 
7.    di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, l’invio del presente atto al Dipartimento per
le Politiche di Coesione e all’Agenzia per la Coesione Territoriale;

di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;8.
2/6DGR N. 368 DEL 30-07-2018



 
di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade9.
nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014.

 
 

 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: PAR FSC Molise 2007-2013 – delibere del CIPE n. 63 del 3 agosto 2011 e n. 68 del 6
agosto 2015.
Programma FSC 2000-2006.
Governance dei Programmi. Deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 12 maggio 2017.
Aggiornamento Governance. Sostituzione Responsabile della Linea di intervento III.F Sicurezza e
Legalità e dell’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza”.
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 12 maggio 2017 con cui, con riferimento alla
Governance dei Programmi a carico del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 e 2000-2006,
sono stati, fra l’altro, attribuiti gli incarichi di funzione di Responsabili di Linea di intervento/Accordo di
Programma Quadro (LI/APQ) del PAR FSC 2007-2013 e di Responsabili degli Accordi di Programma
Quadro vigenti e successivi Atti Integrativi del Programma FSC 2000-2006;
 
DATO ATTO che l’incarico di funzione di Responsabile della Linea di intervento III.F Sicurezza e Legalità
dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del  PAR FSC Molise 2007-2013 e dell’Accordo di Programma Quadro
“Sicurezza” a valere sulle risorse FSC 2000-2006 è stato attribuito alla dr.ssa Anna Franco, Direttore pro-
tempore del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-regionali” del
Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane – Sistema regionale delle Autonomie Locali;
 
RICHIAMATE
 

-        la delibera del CIPE n. 63 del 3 agosto 2011 di presa d’atto del PAR della Regione Molise a
valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013;

 
-        la delibera del CIPE n. 68 del 6 agosto 2015 di presa d’atto della riprogrammazione del
Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione 2007-2013 ai sensi della delibera CIPE n. 41/2012;

 
VISTO il PAR FSC Molise 2007-2013 oggetto di presa d’atto da parte del CIPE con la predetta delibera
n.68/2015 e delle successive riprogrammazioni approvate dal Comitato di Sorveglianza in data 15 gennaio
2016, 15 giugno 2016, 4 agosto 2016 e 3 aprile 2017;
 
RICHIAMATI:
 

-          l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Molise sottoscritta in data 16
febbraio 2000, così come aggiornata dai successivi atti di programmazione e pianificazione;

 
-          l’Accordo di Programma Quadro vigente, relativo al Programma FSC 2000-2006, in materia di
“Sicurezza”;

 
VISTA la nota prot. n. 97113/2018 del 20 luglio 2018, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, con cui il nuovo Direttore
del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-regionali” del

3/6DGR N. 368 DEL 30-07-2018



Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane – Sistema regionale delle Autonomie Locali,
dr.ssa Maria Relvini, ha comunicato che la dr.ssa Anna Franco è stata collocata in pensione dal 1° giugno
2018 e che, con Determinazione del Direttore del II Dipartimento n. 185 del 31 maggio 2018, è stato
conferito a lei, già responsabile in titolarità del Servizio “Politiche Culturali, di promozione Turistica e
Sportiva – rapporti con i Molisani nel Mondo” l’incarico temporaneo di reggenza del predetto “Servizio
Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-regionali”;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiornamento della Governance dei Programmi a carico del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 e 2000-2006 con riferimento alla sostituzione del Responsabile
della Linea di intervento III.F Sicurezza e Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC Molise
2007-2013 e dell’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC 2000-2006,
 funzione precedentemente attribuita con la richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 167/2017
alla dr.ssa Anna Franco, individuandolo nel nuovo Direttore con incarico di reggenza del “Servizio Controllo
Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-regionali” del Dipartimento Politiche di Bilancio
e delle Risorse Umane – Sistema regionale delle Autonomie Locali, dr.ssa Maria Relvini;
RICHIAMATA la legge regionale 4 maggio 2016, n. 4 che, all’articolo 27 “Modifiche alla legge 23 marzo
2010, n. 10” ha introdotto, nella medesima legge n. 10/2010, l’articolo 15-bis “Competenze del Direttore di
Dipartimento”, disponendo, al comma 1, lettera d) “… il Direttore di Dipartimento … esercita i poteri
sostitutivi in caso di inerzia o di vacanza dell’incarico dei Direttori di Servizio …”;
 
RITENUTO che i poteri sostitutivi di cui trattasi possano essere esercitati anche in relazione alle funzioni di
Responsabile di Linea di intervento del PAR FSC 2007-2013 e di Responsabile di Accordo di Programma
Quadro del Programma FSC 2000-2006;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1° agosto 2014;

 
 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

 
1.    di procedere all’aggiornamento della Governance dei Programmi a carico del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007-2013 e 2000-2006 con riferimento alla sostituzione del Responsabile
della Linea di intervento III.F Sicurezza e Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC
Molise 2007-2013 e dell’Accordo di Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC
2000-2006,  funzione precedentemente attribuita con la richiamata deliberazione della Giunta
regionale n.167/2017 alla dr.ssa Anna Franco, individuandolo nel nuovo Direttore con incarico di
reggenza del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo Enti locali e Sub-
regionali” del Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane – Sistema regionale delle
Autonomie Locali, dr.ssa Maria Relvini;
 
2.    di attribuire l’incarico di funzione di Responsabile della Linea di intervento III.F Sicurezza e
Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC Molise 2007-2013 e dell’Accordo di
Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC 2000-2006, alla dr.ssa Maria Relvini,
Direttore con incarico di reggenza del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e
Controllo Enti locali e Sub-regionali” del Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane –
Sistema regionale delle Autonomie Locali, in sostituzione della dr.ssa Anna Franco;
 
3.    di disporre che l’incarico di funzione di Responsabile della Linea di intervento III.F Sicurezza e
Legalità dell’Asse III “Ambiente e Territorio” del PAR FSC Molise 2007-2013 e dell’Accordo di
Programma Quadro “Sicurezza” a valere sulle risorse FSC 2000-2006 decorra dalla data di
adozione del provvedimento della Giunta regionale;
 

4/6DGR N. 368 DEL 30-07-2018



di ritenere estesi alle funzioni di Responsabile di Linea di intervento del PAR FSC 2007-2013 e di4.
Responsabile di Accordo di Programma Quadro del Programma FSC 2000-2006 i poteri sostitutivi
previsti all’articolo 15-bis “Competenze del Direttore di Dipartimento”, comma 1, lettera d) della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10, come modificata dall’articolo 27 della legge regionale 4 maggio
2016, n. 4;

 
5.    di confermare che il Responsabile di Linea di intervento del PAR FSC 2007-2013 e il
Responsabile di Accordo di Programma Quadro del Programma FSC 2000-2006, con proprio
provvedimento, possa attribuire la sola attività di monitoraggio al responsabile di un Ufficio del
proprio Servizio, dandone comunicazione al Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale;

6.    di incaricare il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento
della Presidenza della Giunta regionale della notifica del provvedimento scaturente dal presente
documento istruttorio al Direttore del “Servizio Controllo Strategico, Riforme istituzionali e Controllo
Enti locali e Sub-regionali” del Dipartimento Politiche di Bilancio e delle Risorse Umane – Sistema
regionale delle Autonomie Locali, al Direttore dello stesso Dipartimento, ai Responsabili di Linea di
intervento/APQ dei Programmi a carico delle risorse FSC 2007-2013 e 2000-2006 e all’Organismo
di Certificazione delle risorse del FSC 2007-2013 e 2000-2006;
 
7.    di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, l’invio del provvedimento scaturente dal
presente documento istruttorio al Dipartimento per le Politiche di Coesione e all’Agenzia per la
Coesione Territoriale;

di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in8.
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo di9.
regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale
n. 376 del 1° agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MARIOLGA MOGAVERO

 

5/6DGR N. 368 DEL 30-07-2018



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 368 DEL 30-07-2018


